
Ба Шурой диссертатсионии 6D. КОА-024-и 

назди Дони ш го хи миллим Точикистои 

(734025, ш. Душанбе, хиебони Рудакй, 17)

ТАЦРИЗИ

мукарризи расмй ба диссертатсияи Хусайнов Саидчалол 

Саймахмудович дар мавзуи «Таърихи Фаришта» хамчун сарчашмаи 

омузиши таърихи Дакан» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

таърих аз руи ихтисоси 07.00.09. - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва 

методхои тахкикоти таърихи пешниход мегардад.

Омузиш ва наади осори хаттй бехтарин васила барои муаррифии 

фарханги гузаштаи мардум ва шинохти асолати миллй аст. Дар ин радиф, 

осори таърихнигорони форсизабони ХИНД низ барои шинохти вокеият ва 

фарханги гузаштаи миллати тоник муассир арзёбй мешавад. Омузиши ин осор 

бозгуи он аст, ки ниёгони мо новобаста аз мушкилоти гурбат кушиш 

мекарданд, ки ба унвони кишри тафаккурсози чомеа арзишхои фархангу 

адабии худро дар миёни дигар мардумон таблигу талкин намоянд. Аз ин нигох, 

Хусайнов Саидчалол Саймахмудович барои бозтоби вокеияти таърихи 

тамаддуни ниёгонамон тахкики «Таърихи Фаришта»-и Мухаммадкосим 

Хиндушохи Астарободиро ба унвони рисолаи диссертатсионй карор дод, ки 

мубрамй ва зарурати омузиши он дар чанд нукта ифода меёбад:

Аввал. «Таърихи Фаришта»-и Мухаммадкосим Хиндушохи Астарободй 

дар хавзаи таърихнигории форсй аз осори мондагори забони модарии мо 

махсуб мешавад, ки мутаассифона то имруз дар таърихнигорй ба унвони 

сарчашмаи таърихи ба таври шоиста мавриди тахкику баррасй карор 

нагирифтааст. Бино бар ин, аз чониби унвончу Хусайнов Саидчалол 

Саймахмудович мавриди тахкик карор гирифтани «Таърихи Фаришта» ва 

муаррифии таъсири унсурхои давлатдорй, тамоюлхои сиёсй, арзишхои 

ахлокию маданй ва оину суннатхои кадими точикон дар рушду такомули 

тамаддуни исломй дар ХИНД икдоми шоиста арзёбй мешавад.
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Дуюм, дар доирахои илмии муосир маъмулан арзиши «Таърихи 

Фаришта» аз назари салтанати фарогири Дехдй ва Темуриёни Хинд баррасй ва 

накд мешавад. Мусаллам аст, ки «Таърихи Фаришта» ба унвони як асари 

чомеаи таърихи асримиёнагии Хинд бар асоси осори таърихнигорони пешин 

навишта шуда, дар бораи таърихи Салтанати Дехдй ва Темуриёни Хинд 

чандон маълумоти тоза надорад. Бино бар ин, аз чониби унвончу Хусайнов 

Саидчалол Саймахмудович накду баррасии арзиши илмии «Таърихи 

Фаришта» бар асоси мафхум, истилоху арзишхои махаллии Дакан ивдом нек 

аст.

Сеюм, бар асоси тадкикикоти муаллифи рисола маълум мешавад, ки 

«Таърихи Фаришта» бар асоси такрибан 40 сарчашмаи таърихй иншо шудааст, 

ки холо кисми зиёди онхо дастрас нестанд. Аз ин хотир, манбаи асосй дар 

бораи мухтавои ин осори таърихй «Таърихи Фаришта» мебошад.

Чорум, «Таърихи Фаришта» барои омузиши раванди мухочирати ахли 

илму адаби точик ба ХИНД маъхази асосй аст. Мусаллам аст, ки дар 

Точикистон рочеъ ба омузиши доирахои илмй-адабии Дехлй ва Кашмир чанд 

рисолаи чолиб навишта шуд, аммо тахкики масоили густариши забони форсй, 

ва муаррифии намояндагони доирахои адабии форсизабони Дакан - Гулбарга, 

Ахмаднагар, Бичопур, Гулканда аз мадди назари донишмандон дур монда буд. 

Унвончу Хусайнов С. С. бо навиштани рисолаи илмиаш ин холигиро дар 

Точикистон пур кард. Бо дарки ин амр, интихоби чунин мавзуъ ва тахияи он 

дар шакли як рисолаи илмй хеле муфид ва арзишманд мебошад.

Навгонихои илмии диссертатсия:

бори аввал дар доираи диссертатсияи илмй «Таърихи Фаришта» ба унвони 

сарчашмаи омузиши таърихи Дакан мавриди омузиш ва тахкик карор гирифт.

- масъалахои калидии таърихнигории форсй дар ХИПД то замони Фаришта 

баррасй ва мушаххас гардид;

- бори нахуст дар таърихнигории точик сарчашмахои таърихие ба мисли 

«Таърихи Фирузшохй»-и Афиф, «Фатовои чахондорй»-и Баранй, «Тазкираи 

Хумоюн ва Акбар»-и Боязиди Баёт, «Таърихи Бичопур», мусаммо ба 
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«Басотину-с-салотин»-и Зубайрй, «Футуху-с-салотин»-и Исомй, «Фатхдомаи 

Синд», маъруф ба «Чачнома»-и Абубакри Куфй, «Точу-л-маосир»-и 

Садруддин Хасани Нишопурй, «Бурхони маосир»-и Таботабо Сайидалй 

муаррифй шуданд;

- бори аввал заминахои ташаккули афкору дидгох, мазмуну мундаричаи 

осори манзуму мансури Фаришта, мухтаво, маъхаз ва сабки нигориши 

«Таърихи Фаришта» мушаххас гардид;

- арзиш ва камбуду заъфи илмии «Таърихи Фаришта» дар омузиши 

таърихи Дакан дар киёс бо дигар маъхазхои хаттй ва тахкикоти илмии муосир 

ошкор гардид;

- заминахои асосии ташаккул, мархалаи рушди доирахои илму адаби 

форсизабони Дакан ва намояндагони гумноми онхо бар асоси «Таърихи 

Фаришта» муаррифй шуданд.

Бо назардошти ахаммияти илмй-назариявй ва амалй тахкикот 

метавон натичахои онро дар анчоми корхои таърихнигорй чихати муайян 

кар дани равиш ва услуби тахкики осори таърихй, навиштани китобхои 

таълимй таърихи асримиёнагии Х,инд, таърихи адабиёти минтака, тахияи 

барномахои таълимй, курсхои мах су с ва маводди иловагии омузиш дар 

макотиби олии чумхурй мавриди истифода карор дод. Хулоса ва тавсияхои 

диссертатсия барои тахкики бисёр масъалахои мубрами таърихи асрхои 

миёнаи Дакан ва Осиёи Марказй муфид мебошанд.

Дарачаи эътимоднокии рисола дар дар он ифода меёбад, ки унвончу бар 

асоси яке аз муътабартарин осори насри форсй - «Таърихи Фаришта» ва киёси 

мухтавои он бо дигар маъхазхои хаттй, рисолахои илмии донишмандони 

Аврупо, Х,индустон, Эрон ва Точикистон дар мавриди масъалахои мехаварии 

таърихнигории форсй, мухочирати ахли илму адаби Мовароуннахру Хуросон 

ва таъриху фарханги асримиёнагии Дакан як тахкикоти комил анчом додааст. 

Дарачаи эътимоднокии тахкикот ба мустанаду дакик будани маълумот, 

фаровонии хачми матолиб, хулосахои мантикй ва хачми интишороти унвончу 

алокаманд аст.
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Сах.ми шахсии довталаби дарачаи илмй дар тахкикот дар он аст, ки 

вай дар бораи масоили мехварии таърихнигории Хинд, сабки нигориш, арзиш 

ва камбуду заъфи илмии «Таърихи Фаришта», заминахои ташаккули афкору 

дидгохи Фаришта, мазмуну мундарицаи осори у, заминахои асосии ташаккул, 

мархалаи шукуфоии доирахои илму адаби форсизабони Дакан ва 

намояндагони гумноми онх,о, тахдили илмй ва тахкикоти чомеъ анчом дод.

Сохтори диссертатсия вобаста ба максаду мохияти мавзуи мавриди 

тахдик;, аз мукаддима, 2 боб, 6 зербоб, хулоса, тавсиях,ои илмй, руйхати 

сарчашмахр, адабиёти истифодашуда (142 номгуй) ва замима иборат аст.

Дар мукаддима мубрамии мавзуъ асоснок, максад ва вазифахо, объект, 

доираи хронологй, нуктахри асосии ба химоя пешниходшаванда, асосхои 

назариявй ва методологи, пойгохи сарчашмашиносй, навгонии илмй, 

ахаммияти назариявй ва амалии тахкикот, дарачаи эътимоднокии н ат и чах о ва 

сахми шахсии довталаби дарачаи илмй дар андоми тахкикот мушаххас 

шудаанд.

Боби я кум и диссертатсия - «Тавсифи умумии «Таърихи Фаришта»-и 

Мухаммадкосим Хиндушохи Астарободй» аз се зербоб иборат аст. Дар 

зербоби аввал - «Пайдоиш ва густариши таърихнигории форсй дар Хинд» 

вазъи таърихнависии хиндувон то замени густариши ислом ва андешахои 

мехварии намояндагони машхури мактаби таърихнигории форсй дар ХИНД то 

замени Фаришта мавриди тахлилу барраей карор гирифтааст. Мусаллам аст, 

ки то замони густариши ислом хиндувон мисли точикон ба таърихнависии 

хамоей рагбат доштанд. Аз навиштахои унвончу бар меояд, ки таърихнигории 

форсй дар Хинд бар асоси суннати таърихнависии замони Сомониён 

муаррифй туда, дар умум, дидгохи ахлокй ва мазхабии таърихнигорони 

пешин ба тафаккури Фаришта ва сабки нигориши асараш таъсир гузошта буд.

Дар зербоби дуюми боби якум - «Хаёт ва осори Мухаммадкосим 

Хиндушохи Астарободй» маълумоти маъхаз ва осори тахкикотй дар бораи 

саргузашти Фаришта мавриди тахдилу тахкик карор гирифтааст. Матолиби ин 

бахш нишон медихад, ки муаллифи рисола зимни кор дар китобхонахои 
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мухталифи Хиндустан ва ЦИЭ ба сарчашмахои дасти аввал ва тахкикоти муосир 

ошно шуда, рочеъ ба осор ва рузгори Мухаммадкосим Хрндушохи Астарободй 

андешаи мантикй дорад.

Зербоби сеюм - «Мухтаво, маъхаз ва сабки нигориши «Таърихи 

Фаришта» ба тахлили муфассали бобхои чудогона, вижагй ва навгонихои 

асари мазкур бахшида шудааст. Ба андешаи унвончу, Фаришта кисми зиёди 

матолиби асарашро аз «Табакоти Акбарй» ва дигар маъхазхои таърихй 

икдибос намудааст, аммо асараш - «Таърихи Фаришта» нисбат ба осори 

муаррихони каблй чанд вижагй ва навгонй дорад. Албатта, ин вижагй дар 

маколаи сеюми «Таърихи Фаришта» - «Шохони Дакан» бештар мушохида 

мешавад, ки Фаришта дар ин бахш таърихи давлатдории Бахманшохиён, 

Низомшохиён, Одилшохиён, Кутбшохиёнро такмил дода, ходисахои мухимми 

ахди Имодшохиён ва Баридшохиёнро бар асоси кавли мардуми кухансол дар 

равзахои чудогона сабт кардааст.

Боби дуюми диссертатсия - Бозтоби таърихи давлатдории сулолахои 

мусулмони Дакан дар «Таърихи Фаришта» аз се зербоб иборат аст. Унвончу 

дар зербоби яку м - «Бозтоби таърихи Бахманшохиён дар «Таърихи Фаришта» 

аслу насаб, масоили мехварии низоми идорию маъмурй, муомилоти пулй ва 

равобити Бахманшохиёнро бо Вичаянагар бар асоси маълумоти Фаришта ва 

дигар таърихнигорон мавриди тахдил кдрор додааст. Унвончу як омили зухури 

хукумати Бахманшохиёнро ба хамбастагии миёни амирони садаи мусулмон ва 

рочахои хинду нисбат медихад, ки барои сохиб шудани замин ва бочхои 

гумрукй ба як иттиходи сиёсии кавй ниёз доштанд. Бахманшохиён бар асоси 

корбурди унсурхои девондорй ва оини лашкардории Сомониёну Тазнавиён 

кудрати худро дар Дакан тахким бахшиданд. Албатта, бар асоси ин омил 

истифодаи унсурхои давлатдории мардуми точик то сархадди чануби Дакан 

густари ш ёфт.

Дар зербоби дуюм - «Таърихи Фаришта» хамчун маъхази омузиши 

таърихи салтанати Одилшохиён ва Низомшохиён» аслу насаб, икдомоти 

бухронзо ва мушкилоти низоми ичтимоии замени сулолахои мазкур мавриди 
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тахкик карор гирифтааст. Дар ин бахш унвонду Одилшохиёну 

Низомшохиёнро ду кудрати бузурге нишон медихад, ки хамеша барои 

муттахид кардани минтакаи Дакан саъйу кушиш меварзиданд. Аз суи дигар, 

зухури муборизахои мазхабй, таквияти нуфузи амирони суннй ё шиа дар 

дарбори шохон, бархурди амирони «даканй» ва «хабашй» ба як мушкилоти 

хамешагии таърихи Дакан табдил меёфт, ки баъзан боиси мудохилаи низомии 

дигар фармонравоёни махалли мегардид. Бар ин асос, амирони низомшохй ва 

доирахои хукмрони одилшохй соли 1600 расман ба Акбаршох вобаста шуданд.

Дар зербоби сеюм— «Таърихи Фаришта» хамчун сарчашмаи омузиши 

илму адаби форсй дар Дакан» заминахои асосии ташаккул, мархалаи шукуфой 

ва намояндагони гумноми доирахои илму адаби форсизабони Дакан муаррифй 

шуданд. Унвонду зимни баррасии арзиши адабии «Таърихи Фаришта» ба 

хулоса меояд, ки хидмати Фаришта барои шинохти шархи хол, намунаи осори 

донишмандон ё муаррифии шоирони гумноми доирахои илмй-адабии Дакан 

муассир аст. Ба андешаи у, паёмади мухимми густариши илму адаб ташаккули 

тамаддуни исломй дар Дакан буд, ки дар пешрафти он намояндагони ахли 

илму адаби тоник ба унвони нируи тафаккурсози домеа накши муассир 

гузоштанд.

Хулоса ва тавсияхои илмии унвонду муътамад ва кобили кабуланд. 

Рисола аз нигохи забонй ва тахили мантикй дар сатхи олй навишта шудааст. 

Тахдили диссертатсия нишон медихад, ки муаллиф максаду вазифахои 

тахкикоташро комилан идро кардааст. Аз руи мавзуи диссертатсия 4 маколаи 

илмй дар мадаллахои такризшавандаи КОА-и назди Президенти Чумхурии 

Тодикистон ва 8 мацола дар дигар нашрияхо ба табъ расонидааст.

Хдмзамон, унвонду ну коти асосии мавзуи рисолаашро дар конференсия 

ва семинархои гу ногу ни илмию амалии думхуриявй дар шакли маъруза 

пешниход кардааст. Дар интишорот натидахои асосй, хулосаи тахкицот ва 

тавсияхои муаллиф инъикос ёфтаанд. Автореферат, гузоришу маколахои 

илмии унвонду мухтавои асосии диссертатсияро инъикос намуда, аз допишу 

малака ва лаёцати илмии довталаби дарадаи илмй гувохй медиханд.
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Дар баробари дастовардхои назаррас диссертатсия аз нуксону норасой 

холй нест, ки ба пиндори мо рафъи баъзе аз онхо пеш аз нашри мигни рисолаи 

илмй хеле мантикй ба назар мерасад:

1) Муаллифи рисола дар зербоби якуми боби якум рочеъ ба таъсири 

таълими илми таърих дар дарбор менависад, ки таърихнигорони тоник 

шохзодагонро дар рухияи мухаббат ба забону адабиёти форс-точик 

тарбият мекарданд. Дар натидаи чунин икдомхо, шохзодагони дарбори 

Дехлй асолати туркии худро аз даст доданд ва аксар ба шарафи шохони 

Адам - «Кайхусрав», «Кайкубод» ва г. номгузорй шуданд (с. 37). 

Муовофики мацсад мебуд, агар муаллиф дар ин бахш чойгохи илми 

таърихро дар барномахри таълимии мадрасахо мушаххас месохт. Агар 

минбаъд дар тахкикрт ба ин масъала саридагй шавад, мо метавонем 

дар бораи дойгохи таърих дар пешрафти тафаккури мардум маълумоти 

мушаххас ба даст биёрем.

2) Дар омузиши мавзуъ баъзе асархои бунёдй, аз кабил и «Кашфи Х,инд»- 

и Цавохирлаъл Нехру, «Персоязычная литература Индии»-и Г. Ю. 

Алиев, «История персидско-таджикской литературы»-и Е. Бертеле ва 

кайра аз назари муаллиф дур мондаанд. Ин дар холест, осори мазкур 

дар омузиши баъзе масоили таъриху фарханги Хинд мухим мебошанд.

3) Дар рисола баъзе камбудихои чузъй, хамчун галатхои имлой ва услубй 

дида мешавад, ки бартараф намудани онхо ба салохи кор аст. Масалан, 

тарзи навишти Нувалкишур (сах. 26, 79, 83, 89, 90 ва г.), «Навал 

Кишур» аст ва бояд чудо навишта шавад. Ва баръакс, Мухаммад 

Хайдар бояд якчо навишта шавад - Мухаммадхайдар. Ба тарзи 

навишти номхои чугр°фй бояд диктат дод: Молва (47, 76, 80, 94, 95, 

110 ва г.) - Малва, Карнотака (111) - Карнатака, Годовари (сах. 91) - 

Годавари, Авда (сах- 92) - Авадх ва f.

4) Унификатсия ё дар шакли якхела овардани баъзе калима мувофики 

матлаб аст. Аз чумла, шахри Бомбай хам дар шакли Бомбай, хам 

Бамбай ва хам Мумбай (сах. 90) дар се шакл омадааст.
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Камбудихои мазкур чузъй буда, ба хеч вачх арзиши тахкикикоти илмиро 

коста намесозанд, зеро аксари онхо хусусияти иншоию имлой доранд. 

Диссертатсия аз назари мазмуну мухтаво тахкикоти мукаммали илмй аст ва 

метавонад дар омузиши масоили таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои 

тахкикоти таърихй заминай мусоид фарохам биёрад.

Хулоса, диссертатсияи номзадии Хусайнов Саидчалол Саймахмудович 

дар мавзуи «Таърихи Фаришта» хамчун сарчашмаи омузиши таърихи Дакан» 

ба унвони тахкикоти комил ба талаботи банди 31-33-и Тартиби додани 

дарачахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30-юми 

июни соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, чавобгу аст. Муаллифи рисола 

Хусайнов Саидчалол Саймахмудович барои дарёфти дарачаи илмии номзади 

илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09. - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва 

методхои тахкикоти таърихй сазовор мебошад.

Муцарризи расмй: доктори илмхои таърих, 

профессор, мудири шуъбаи таърихи

санъати Института таърих, бостоншиносй 

ва мардумшиносии ба номи.

Ахмади Дониши А

Имзои профессор А. Ра

Аскаралй Рачабов

Файзуллоева Г.Нозир кадрхо

<Ж> 2023

Сурога: 734025, Душанбе хиёбони Рудакй, 33

Тел: +992 (37)221-37-42

E-mail: itaijt51@mail.ru
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